
 

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
Judit POTYÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

Ildikó BODI

ROMÂNIA
JUDEȚUL HARGHITA

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN

DISPOZIȚIA
nr.37 din 19.03.2025

privind desemnarea persoanei responsabile cu gestionarea deșeurilor și protecția mediului la nivelul
Comunei Sânmartin, județul Harghita

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Având în vedere: 

referatul cu nr. 823/11.03.2025 al secretarului general al comunei, d-na Bodi Ildik ó, prin care propune
desemnarea unei persoane responsabile cu gestionarea deșeurilor și protecția mediului la nivelul
Comunei Sânmartin, județul Harghita; 
HCL nr. 40/2024 privind alegerea viceprimarului comunei Sânmartin, domnul Részeg Ernő
HCL nr. 48/2024 privind aprobarea structurii organizatorice și a statului de funcții al aparatului de
specialitate al primarului comunei Sânmartin;

În conformitate cu prevederile: 
Ordonanței de urgență  nr. 92 din 19 august 2021, privind regimul deșeurilor; 
Ordonanței de urgență nr. 195/2005, privind protecția mediului;
OG nr.21/2002, aprobată cu modificări prin Legea nr. 515/2002, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
emite următoarea dispoziție.

Art.1.- Începând cu data de 12.03.2025 se desemnează domnul Részeg Ernő, viceprimarul comunei
Sânmartin, pentru urmărirea si asigurarea îndeplinirii obligațiilor privind gestionarea deșeurilor, respectiv
protecția mediului, prevăzute de legislație în vigoare după cum urmează:

 
Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează persoana desemnată la  art. 1. 
 
 

Art. 3. Prezenta dispoziţie va fi comunicată  domnului R észeg Ernő,   Instituţiei Prefectului - Judeţul Harghita,
persoanelor interesate din grija secretarului comunei. 

asigură şi răspunde pentru colectarea separată, transportul, neutralizarea, valorificarea şi eliminarea
finală a deşeurilor, inclusiv a deşeurilor menajere periculoase, potrivit prevederilor legale în vigoare;

asigură refacerea prejudiciului adus asupra mediului în urma gestionării defectuoase a deșeurilor,
asigură protecția mediului prin măsuri adecvate;

ține evidența tipurilor de deșeuri, cantitativ;

raportează periodic instituțiilor din domeniu.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 37 / 19.03.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 19.03.2025

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

01.04.2025

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Aducerea la cunoștință publică

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	DISPOZIȚIA
	privind desemnarea persoanei responsabile cu gestionarea deșeurilor și protecția mediului la nivelul Comunei Sânmartin, județul Harghita
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
	emite următoarea dispoziție.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



